ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 14/2025 (16/09/2025)
(Portaria CBGO/IFRS no°195, de 1 de setembro de 2025)

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 9h10, reuniram-se na sala de
reuniões do bloco K os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS n° 195, de 1 de setembro de 2025)
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento
Gonçalves. Estiveram presentes os docentes Karine Pértile, Fabiane Cristina Brand, Fernanda Zorzi,
Maria Amélia Agnes Weiller, Daniel Martins Ayub, Thyago Salvá e Vinicio Luis Pierozan. Karine,
Fabiane, Fernanda, Maria e Daniel participaram por meio do Google Meet. Foi avaliado e deferido o
processo 23360.000296/2025-31 de solicitação de progressão docente do professor DIOVANE
FREIRE MOTERLE, da Classe C, Nível 4 para a Classe Titular, Nível 1, sendo composta a banca
pelos professores Fabiane Cristina Brand, Fernanda Zorzi e Daniel Martins Ayub. Foi avaliado e
deferido o processo 23360.001027/2025-92 de solicitação de progressão docente do professor
DIEGO EDUARDO LIEBAN, da Classe C, Nível 4 para a Classe Titular, Nível 1, sendo composta a
banca pelos professores Fabiane Cristina Brand, Fernanda Zorzi e Daniel Martins Ayub. A pontuação
excedente não foi computada para fins de pontuação. Foi avaliado e deferido o processo
23360.001244/2025-82 de solicitação de progressão docente da professora KARINA ROSSINI, da
Classe B, Nível 4 para a Classe C, Nível 1, sendo composta a banca pelos professores Fabiane
Cristina Brand, Fernanda Zorzi e Daniel Martins Ayub. Foi avaliado e deferido o processo
23360.001266/2025-42 de solicitação de progressão docente da professora JOSIANE PASINI
DEBIASI, da Classe B, Nível 4 para a Classe C, Nível 1, sendo composta a banca pelos professores
Karine Pértile, Maria Amélia Agnes Weiller e Vinicio Luis Pierozan. A pontuação excedente não foi
considerada para fins de pontuação. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001361/2025-46 de
solicitação de progressão docente do professor THYAGO SALVÁ, da Classe B, Nível 3 para a Classe
B, Nível 4, sendo composta a banca pelos professores Karine Pértile, Maria Amélia Agnes Weiller e
Vinicio Luis Pierozan. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001021/2025-15 de solicitação de
progressão docente do professor OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO, da Classe C, Nível 4 para a
Classe Titular, Nível 1, sendo composta a banca pelos professores Karine Pértile, Maria Amélia
Agnes Weiller e Vinicio Luis Pierozan. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001315/2025-47 de
solicitação de progressão docente do professor CARLOS JOSÉ DE AZEVEDO MACHADO, da
Classe B, Nível 1 para a Classe B, Nível 2, sendo composta a banca pelos professores Fabiane
Cristina Brand, Fernanda Zorzi e Daniel Martins Ayub. Após a análise dos processos, o presidente da
CPP, Thyago Salvá, relatou como foi a sua participação na formação realizada em Porto Alegre, no
IFRS, no dia 15 de agosto de 2025. Foi relatado que existe por parte da Reitoria uma preocupação
em relação à Portaria 750. Também foi informado que existe a preocupação em reescrever e
regulamentar o processo de avaliação dos processos, pois da forma como ocorre atualmente
algumas avaliações realizadas acabam divergindo dos quesitos que constam nas portarias
normativas. Na sequência foi informado que a documentação que aborda a Retribuição por Titulação
(RT) será alterada e que está sendo trabalhada a possibilidade de construir uma iniciativa de
mobilidade acadêmica para servidores. O último tópico abordado foi referente a oferta de uma
capacitação, que será ofertada pela reitoria do IFRS referente ao uso do SIPAC. A formação será
realizada online, o link para a participação da formação será enviado para o e-mail da CPP. A
formação será realizada no dia 22 de setembro de 2025, o presidente e o secretário são os dois
membros que devem participar da formação preferencialmente, pois são os que mais  utilizam a
plataforma. Por fim, o Thyago informou que criou um mecanismo que visa facilitar o processo de
progressão, que foi compartilhado com a CGP para preencher a planilha e o professor receberá por
e-mail um mês antes da progressão para que possa ter tempo suficiente para preparar a
documentação.

Sem mais para o momento, eu, Vinicio Luis Pierozan, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/09/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº Ata_IF_14_2025/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/10/2025 12:38 )
DANIEL MARTINS AYUB

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###449#5

 (Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:52 )
FABIANE CRISTINA BRAND

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###228#1

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 18:46 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 20:16 )
KARINE PERTILE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSLM-BGO (11.01.02.06.02.02)

Matrícula: ###847#9

 (Assinado digitalmente em 14/10/2025 11:10 )
MARIA AMELIA AGNES WEILLER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###350#7

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 18:36 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

 (Assinado digitalmente em 13/10/2025 18:41 )
VINICIO LUIS PIEROZAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###399#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 13/10/2025

b7516dfa15

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf